1688

14 Jul.

1689

ibid.

1690

14 Jul.

1691

ibid.

1692

14 Jul.

1693

ibid.

1694

14 Jul.

1695

ibid.

1696

14 Jul.

1697

ibid.

1698

14 Jul.

1699

ibid.

1700

14 Jul.

1701

ibid.

1702

14 Jul.

1703

ibid.

1704

14 Jul.

1705

ibid.

1706

14 Jul.

1707

ibid.

1708

14 Jul.

1709

ibid.

1710

14 Jul.

1711

ibid.

1712

14 Jul.

1713

ibid.

1714

14 Jul.

1715

ibid.

1716

14 Jul.

1717

ibid.

1718

14 Jul.

1719

ibid.

1720

14 Jul.

1721

ibid.

1722

14 Jul.

1723

ibid.

1724

14 Jul.

1725

ibid.

1726

14 Jul.

1727

ibid.

1728

14 Jul.

1729

ibid.

1730

14 Jul.

1731

ibid.

1732

14 Jul.

1733

ibid.

1734

14 Jul.

1735

ibid.

1736

14 Jul.

1737

ibid.

1738

14 Jul.

1739

ibid.

1740

tem de vino ad celariam Sedi Portu-
galensis ; de quanto laborauerit in
vinea , postquam plantata fuerit , nom-
det inde nili x.^a pro anima sua , do-
nec vinea det vinum : et quicunque
ruperit rutela per illos montes aut
per valles , det quartam partem et
habeat in perpetuum : et quicunque
portaticum celauerit , incurvar inimi-
cicia Episcopi , et duplet illud ; de
evictione onerata ii.^{os} denarios ; de
podoue i. denario. Hanc autem car-
tulam facimus , ut Deus omnipotens
concedit Donine nostre Regine Tara-
sie remisionem omnium peccatorum suo-
rum , et det eis vitam eternam , et
suis parentibus , et amicis , et nobis-
cum faciat misericordia amen. Qui-
cunque ergo hanc nostram constitu-
tionis kartam scienter destruxerit , et
post tres ammoniciones satisfacere ne-
glexerit , in primis ira Dei incurrat ,
et cum Juda traditore participacio-

nem habeat , et quid temptauerit eu-
nefacat , et cartula sit semper firma :
facta autem cartulla &c. ii.^o Idus Julii ,
Era m.^o c.^o. LX.^o. I. Ego Hugo Portuga-
lensis Episcopus roboro et confirmo.
Ego Johanes Portugalensis Episcopus
hanc kartam roboro et confirmo. Ego
Petrus Portugalensis Episcopus 1.^{os}
hanc kartam roboro et confirmo. Ego
Petrus Portugalensis Episcopus ii.^{os}
hanc kartam roboro et confirmo.
Ego Petrus Portugalensis Episcopus
iii.^{os} hanc kartam roboro et confir-
mo. Qui videunt et prefens fuerunt :
Dom Tifardo test.^a Vermudo test.^a
Pellagius test.^a Gondisalus test.^a
Rodericus presbiter notauit.

Cart. da Cam. do Porro : Liv. Gran-
de fol. 1.^a col. 2.^a até fol. 1.^a vers. col.
2.^a

N. 158. Doação de varios bens feita ao Mosteiro de Pedroso por Sueiro Paez e sua mulher Toda.

In eclogita Christi , Trinitas bene-
dicta , uiuide qui priscarum ere-
micarumque , Pater in Filiis , et Fi-
lius in Pater , promiscue enim ambo-
bus Spiritus Sanctus , infinite , nun-
quam diuisse , sed semper uera Trini-
tas , inextimabilis est bonitas , nun-
quam temporum est finiendus secula
amen. Et qui pollicitus est esse dixi-
ti serum aut ancillam uult domini
parare. Ob eandem ego famulo Dei
Suario Pelaiz , et uxor mea Toda ,
placuit michi , ut in tuo nomine , et
anore Christi , et timore sue metuen-
dum diem magni judicii cum evadere
nullus possint , sed animas omnium tan-
dignis quam indignis anelare pate-
rent , de me famulo Dei Suario Pe-
laiz vobis Domnis inuictissimis , San-
ctisque Martiribus , ac triumphatori-
bus , gloriofissimorum Martirum , San-
cti Saluatoris , et uocabulo Sancto-
rum Perri et Pauli Apostolorum , cu-

Tom. I.

jus Baselica est fundata in loco pre- 1161
dicto , quos uocitant villa Petroso , 7 K. Jan.
Territorio Portugal , et ciuitas San-
cta Maria. Damus atque concedimus 1123
ego Suario Pelaiz , et uxor mea Toda ,
ad loci illius supra nominati , sue
fratres , presbiteros , uel qui ibidem
recti deseruendi fuerint , et uicta
sancta perseverauerint , hereditate nos-
tra propria , que habemus in villa
Gondilaua , sue de auiorum et pa-
rentorum meorum , sue de ganancia ,
sue de comparadela , media de v.^a
de Cidi Pelaiz , ii.^{os} quintas de ad
Vilufiz , et medio de illo pumare de
Mido Godefeiz cum sua leira , per
ubi uobis illa potueritis inuenire. Do
ego illa hereditate ad illius loci no-
cabulo Sancti Petri de Petroso , pro
remedio anime mee. Voto promitti-
mus , dicente Scriptura : Vouete et
reddite Domino Deo uestro : ideo in
ipsa deuocione promittimus adimple-
re pos-

R

S E C U V D re possumus , et deque hodie die Petri . Quos uiderunt : (Col. 1.^a) :
XII. infringere uoluerit , in primis sit maledictus a Deo , et excommunicatus , et pariet , quantum temptare uel calumpniare , in dublo , pro parte de ipsius Acisterio Sancti Petri Apostoli , et ad judice iudicato , et a potestas , in cuius stantia terra fuerit , alio tantum , et hunc textum semper habeat plenam firmitate . Factum series testamento notum die erit VII . Kalendas Januarias , Era M.^o C.^o LX.^o I.^o Ego *Suaruo Pelaiz* pro remedio anime mee manu mea r+H+ouoro . Hi sunt quos uiderunt et audierunt . Et si filius meus aut filiabus bonos homines aut mulieres fuerint , ipsa hereditate de pater meus habent illa in vita sua , et nec uendant , nec donent , nem testent in alia parte , nisi ad illius loci Sancti Petri : et post obitum eorum uadat ad illo loco de Sancto

Plazo uel testamentum facio ego *Gelurira Godesfeiz* de hereditate mea propria , que habeo in villa *Gondilanes* et in villa *Amexenedo* , v.^a integrâ , sive de ganancia , sive de comparadela , sive de casus , sive de plantato : do ego illa Adcisterio Sancti Petri de Petroso , pro remedio anime mee , per ubi illa potueris inuenire . Et qui ipsum factum meum disrumpere uoluerit , in primis sedeat excommunicatus et separatus , ad corpus et sanguinis

Cart. da Faz. da Universid. de Coimbra : Pergam. do Most. de Pedrozo .

N. 159. Carta de venda de certos bens feita por Payo Tructesindiz à seu Irmaõ Alvaro , e a sua mulher .

1164.
4 Id. Jan.

1126
10 Jan.

In Dei nomine . Ego *Pelayo Tructesindiz* in Domino Deo aeternam salutem amen . Ideo placuit mihi pro bona pacis et voluntas , ut facere vobis jermano meo *Alvaro Tructesindiz* et uxore vestre *Unifco Muniz* , sicut et facio , kartula venditionis de hereditate mea propria , que abeo in villa *Lauréi de Anta* , quæ jacet subitus mons *Faro* , discurrente arrio *Ferrar* , Territorio Portugalenfis : do vobis meo jermano Domino *Alvaro* in ipsa villa medietate de quantu , quod ibi abuir meo patre Domno *Tructesindo* , et mea mater Domna *Jelvira* ; et partio cum meo jermano *Alfonso* cum omnibus suis prestatiōnibus , et locis , terminis novissimis et antiquis , per ubi ilam potueritis invenire , cum quantum in se obtinet , et adprestitum hominis est , temporibus cunctis , et feculi seculorum : et accepi de vos in precio pro illa uno kavallo in c.^m et L.^a modios in ple-

no , tantum nobis bene complacuit ; et apud me nichil remansit indebitum : ita ut de hodie die fedeat de juri meo abrasa , et in vestro judicio sit tradita atque confirmata temporibus cunctis , et feculi seculorum . Si quis tamen , quod nolumus fieri , aliquis omno venerit , vel venerimus , tam de propinquis , quam et de extraneis , et hunc factum meum intrumpere tentaverit , quæ pariat vobis vel ad quæ vestra voce pulsaverit , ipsa hereditate dublata , vel quantum a vobis fuerit meliorata . Facta kartula venditionis notum die quod erit IIII . Idus Januarii in era millesima c. LXIII . Ego *Pelayo Tructesindis* et uxori vestre *Unifco Muniz* in ac kartula venditionis manus mea roboravi . Pro testes : *Gunzelvalo testis* . *Menendo testis* . *Pelayo testis* . *Monnio testis* . *Elias monachos notuit* .

Cart. do Most. de Moreira : Original .
N. 160.

N. 160. Doação de certos bens, feita por Gelvira Paez ao Mosteiro de Moreira.

In nomine Genitoris, Geniti, si mulque hab omnibus procedens Spiritus Sanctus, qui es Trinus in unitate, et Unus in Deitate, qui universaliter colligitur creatura, cui famulantur univerla cœlestia, deserviunt etiam et terrestria, at cuius imperium veniunt mari, atque creatæ sunt omnia, qui ante mundi constitutionem deposita, qui hominem de limo terræ plasmavit, et finem seculorum formam servi adsumpsit, per passionem proprium sanguinem humanum genus de morte redemit, et postea in gloria resurrexit, et misit Sanctos Apostolos suos prædicare Evangelium in universum mundum, et fidem Catholicam confirmavit, et credentes in eum non derelinquid, ex quibus noster unus de Zebedei filius Spaniae sortivit, ut de tuis reddas fructus in diem judicij Domini nostri Jesu Christi. Ego famula Dei *Gelvira Pelaici* audiens scriptura Divina Oracula, ad implendum aliquantulum, cupiens omnipotentem in Deo æterno puris mentibus, de quo nobis addtribuis, redarem, venit per spiraculum cordis nostri et per reniduum animæ meæ, ut sub tuo sancto nomine, et eximio Trinitatis, facio testamentum in honorem Sancti Salvatoris, et Sanctæ Mariæ Virginis, et lignum Sancte Crucis, et omnium Sanctorum Apostolorum, quorum reliquias constructa sunt in sacro sancto altario Sancti Salvatoris, qui est fundato in villa *Moreira*, subtus mons *Petas Rubias*, discurrente Ribulo *Leza*, Territorio Portugalense: Dono ad serviendo ad ipso loco *Sancto Salvatoris* in villa

Amindeollo quanta ibi habeo de patre meo, et ipsa hereditate, quæ ¹¹⁶⁴ K. cambiavi *Suero Menendici*, et cum Mart. Gundisalvo *Tructesindici*. ¹¹²⁶ Testamento ²⁵ Fevi facio ego *Gelvira Pelaizi* pro *re* medio animæ meæ, pro tolerantia fratrum, et monacorum, qui bonus fuerint et vita sancta perseveraverint, et in alia parte cum illo quæ in testamento resonat. Siquis tamen quilibet generis homo, filii, aut nepo, aut in sanguinis meis, qui hunc factum meum infringere voluerit, in primis fideat excommunicatus, et maledictus ad corpus, et sanguinis Domini nostri Jesu Christi, fideat separatus ad fidem Domini nostri Jesu Christi, et cum Datam et Abiron in profundum inferni semper maneat obsecrus, et cum Juda traditore habeat partecipatio in æterna damnatione, ubi tartarus semperabit, et nunquam finiendi; pariet ipsius a parte testamenti, quantum inde usurpaverit, dublatu, et ad Domino, qui ipsa terra imperaverit, alio tanto in judicato, et insuper auri talenta; e hunc factum meum semper plena habeat robore, et firmitate ipsius testamenti, et ohtineat firmitatem. Facta feriens testamenti in die erit quinto Kalendas Martias, Era milesima centesima sexagesima quarta. Ego *Iuvira Pelaizi* in hanc feriens testamenti in hanc kartam manum mea roboro. *Diagu testis. Petro testis. Mendo testis. Pelaio testis. Suero testis. Pelaio notavit.*

Cart. do Most. de Moreira: Original.

SECULO
XII.

N. 161. *Carta de doação de Sancha Soares a Maria Perez.*

1164.
17 K.
Dec.
1126
15 Nov.

IN Dei nomine , miseratoris et pii videlicet Spiritu Sancti , sub Christi nomine : ego *Sancia Suariz* a tibi *Maria Petriz* , in Domino Deo eterno salutem amen. Magnus est enim titulus donationis , in qua nemo potest auctum largitatis intrumpere , nec foris legis proicere , sed quicquid libenter amplecti. Denique lex canet Gotorum , ut rem donatam , si presentibus tradita fuerit , nullo modo repetatur a donatore , sed per testes et per scripturam convincit. Ideo iam supra dicta , ego *Sancia Suariz* a tibi *Maria Petriz* , facio karta donationis de hereditate mea propria , que habeo in villa *Trans Suar* , subitus mons *Castro Bouis* , Territorio Portugalemensis , discurrentis aquas a *Lauruga* , et tamen habet jacentia illa hereditate in illa quintana , que fuit de pater meo *Suário Nunes* , causa ut habeas tu ea ex datum meo firmiter , in cunctis temporibus , seculis seculorum : vendendi , donandi , tes-

tandi. Facias inde quicquid volueris. Si quis tamen , quod fieri non creditus , aliquis homo venerit uel uenero , tam me , quam gens mea , propinquus , uel extraneis , que ego ad iuditium decuidicare non posuero , aut tu in uoce mea , uel ego nolueris auctorgare , uel diuindicare post parti tue , quantum tibi calumpniauerint , uel calumpniauero , tantum tibi pario duplata , aut quantum tibi fuerit meliorata. Et hunc factum meum non sit violatum , sed stantem et permanentem plenum habeat , et roborem usque in seculum seculi. Facta karta donationis XVII. Kalendas Decembr. E. m. CLXIII. Ego *Sancia Suariz* in hac karta donationis manus meas R+oboro- Pro testibus : *Petrus testis. Gunnalvus testis. Menendus testis. Egas nouit.*

- Cart. do Most. de Vairão: Maç. 2.^a dos Pergam. antigos N.º 10.

N. 162. *Carta de Couto ao Mozeiro de Villella, pela Rainha D. Therefa.*

1166
12 K.
Feb.
1128
21 Jan.

IN nomine e Individuo Trinitatis , Pater , et Filius , et Spiritus Sanctus. Ego Regina *Tharafya* , Tolle-tane Imperatoris filia , placuit mihi ut facerem textum scripture firmatissimam , et caustum defensionis , ad monasterie de *Villella* , quod est situm in terra de *Aquillare de Saufa* , pro amore de patronis ejusdem , et pro servicium multum , quod michi feceris: dono ibi , quomodo diuidit *Coyna* cum termino de , deinde per summo de *Peneda* , deinde per gapo en *Cerqueda* , et inde feret in rivilo de *Quairela* , deinde per illas lageas , et inde per termino de *Lauradelo* , deinde per termino de *Reuor-*

dosa , et inde a *Carualio ventoso* , et inde ad ilo monte de *Bustello* , et inde per *Petra Furada* , et inde per illo termino de illo irregulari de *Viamarencellos* , et inde per fontano de *Ameneta* , et inde pella estrada , et inde in desessa de linares , et inde ad illa petra que stat super casa de *Rodrigo* , et inde unde primiter in vero incepimus. Do et dono quantum ego ibi habeo intus in istis terminis toto ab integro , pro remedio anime mee et parentum meorum et pro amore Dey et fr. *Stephani* , si hereditates , quomodo homines , quomodo et voce regalia , quomodo collecta , ut de hodie die si

Si nulus homo inde per vim aliquantum tulerunt, aut intus isti terminis duruptam fecerit, quisquis ille fuerit, quantallia eam miserit, in primis se deat excommunicati et a corpore et sanguine Christi separatus, et cum Iuda traditore habeat penas in eterno baratre, et lepra a vertice capitis usque a planta pedis, et insuper quingentos solidos pariat ad ipsius monasterio. Facta seriens testamenti duodecimo Kalendas Februarii sub era M.^oC. LX^o VI.^a Ego Tarasia Regina hanc carta misi fieri, et manu mea roboravy. In sede Bracara Archiepiscopum. . . .

Monio Gofendit tabalione: in Portu- Secvlo
galie Episcopus Ugo. Menendo Pi- XII.
noliz quod uidit: Menendo Menen-
diz quod vidit: Petrus Goncalui
qui vidit: Sueyro Petri quos vidit:
Petrus Fernandiz qui vidit: Menen-
do Petri qui vidit.

O qual priuilegio tynha h̄m si-
 gnal como de tabaliam segundo par-
 cia com leteras arredor de sy que
 diziam as leteras *Tarasia*.

Carr. da Cam. do Porto: Liv. gran-
 de fol. 141 vers. col. 2.^a até fol. 142 col. 1.^a

N. 163. Doação da Villa de Pinitello feita por Munio filho de Egas
 Muniz ao Mosteiro de Pedrozo.

CHISTUS. In nomine Domini et indiuidue Sancte Trinitatis, ob honorem uel amorem tuum Christe, et ob diligentiam seu sufragationem triumphatorum ac Martirum tuorum, et ob reuerentiam Dei Genitricis Marie semper Virginis, et omnium Apostolorum, Martirum, Confessorum atque Virginum, et omnium Angelorum, Archangelorum, Patriarcharum, Prophatarum, Euangelistarum, et omnium Sanctorum, Throni, et Dominionum, et Sancti Petri, qui est Princeps omnium Apostolorum, et Sancti Pauli, quorum Basilica fundata esse dinoscitur in loco predicto Petroso, sub Castro Petrosinensis, discurrente riuulo Feuros, Territorio Portugalensis, in suburbio Cinitatis Sancte Marie. Credimus Patrem ingenitum, Filium unigenitum, Spiritum Sanctum ab utroque procedentem, ante omnia, et per cuncta seculorum secula, consubstantialem et coeternalem in Trinitate unum Deum perinantem, a quo omnia cuncta bona existunt creata, et cuius ntu reguntur uniuersa. Qui in examinem cum uentilabro uesturus est unumquem uentilare, et unicuique justa sua acta discutere: Bonis uero

bona tribuere, malis quippe gehen- 1166
 nam ignis eternam minari. Ideo ego 16 K.
 famulus Dei Munio filius Egas Mu- Sept.
 niz, humilimus et pusillus Dei seruo- 1128
 rum seruus, de incerta morte paui- 17 Ag.
 dus, et de spe uite eterne sollicitus,
 ipsius precepto, in quantum me pos-
 se et uelle, promisso seruaturum, ut
 in ejus confortium merear adipisci
 regnum perpetuum. Dicente ipso: Si-
 quis sermonem meum seruauerit, ui-
 ta uiuet, et non morietur in eter-
 num; et iterum: Date elemosinam,
 et omnia munda erunt uobis; et
 alibi: Date, et dabitur uobis: que-
 rite, et inuenietis, pulsate, et ape-
 rietur uobis. Ipsius imperio audi-
 ente, et ejus precepto seruante, do
 atque concedo ad ipsius Ecclesie uo-
 cabulum Sancti Petri, superius iam
 prefacti, pro remedio anime mee, si-
 mulque meorum genitorum, unam
 uillam prenominatam Pinitello, et
 propter illos bragales, quos pater
 meus et mater mea reddere debebant
 ad illud monasterium ex parte Pelagii
 Gundisaluidis Cogenfis, et michi pre-
 ceperunt ut absoluerm eorum debi-
 um de supra dicta hereditate, et ha-
 bebo illam de supra dictis parentibus
 meis, sicut emerunt illam de Domino

Artal-

SECULO XII. *Artaldo* propter eorum premium re-
ctum et iustum , et post parentorum
meorum discessum comparauit il-
lam portiunculam fororis mee , quam
ibi habebat , et totam villam inte-
gram adibui michi , exceptis illum
casalem , quem tenet *Didacus Zala-*
nus pro LXX.^a modiis , et quando
dabitis illos modios , tunc illa here-
ditas ad uos reuertetur. Testor ad
supra dictum locum illam villam cum
quantum in se obtinet per sua loca ,
et uicos sive terminios souisfluos , et
antiquos , ubicumque potest inueniri ,
et tali pacto , quod si forte mona-
sterium illud , propter distensionem
ataque discordiam Dominorum illius ,
in diuisionem uenerit , uadat ipsa he-
reditas cum allis hereditatibus parentum
meorum usque ad illius restau-
rationem monasterii. Ita sane ut la-
beam et possideam illam mea in uita ,
et post obitum meum fratres , qui
ibidem fuerint , habeant illam , nec
recipient ibi alias scripturas , nec an-
teriores , nec posteriores , sed semper
deferuerint illa hereditas in supra
dicto monasterio. Hec autem villa ha-
bet jacentiam intra villam *Nugariam* ,
et *Calambriam* , sub monte *Codalis* ,
discurreat riuko *Antoane* , in Ter-
ritorio Ciuitatis *Sancte Marie*. Ita
igitur uilla , quam superius titulaui ,
et prenotata , cunctis temporibus et
seculis sempiternis , Deo permitente ,
ipsius Baselice , ob tolerantiam fratrum ,
et uitam monacorum , hac deuota-
rum , seu religiosarum , orfanorum , pu-
pilorum , sive viduarum , et Christi de-
gentiuin , cunctumque omnium sa-
cerdotum , clericorum , diaconorum , ac
Christicolarum , tum de extraneis ,
quam de propinquis , qui boni fuerint ,
et uitam sanctam duxerint , per judi-
tium Episcopi , in cuius est Diocese
firmata , libera mente , et pronta uo-
luntate , in eternum seruire mando ,
ut in tempiternum sit stabilita , ac
perpetualiter , et eternaliter Deo et
omnibus Sanctis ejus , et ei seruienti-
bus possestura , sicut Canon docet , e li-
ber Judicialis , et actores , seu sen-
tentia Sanctorum Patrum iporumque
librorum confirmant. Si quis tamen
aliquis presumptu uenerit , et hunc
factum meum temptare uel confringe-
uoluerit , tam de extraneis quam
de propinquitis mee effectu , inpri-
mis sit ab Episcopo ipsius dioceesis
exemonicatus , et a corpore , et san-
guine Christi , et omniuim Christiano-
rum segregatus , et , si se ipsum cor-
rigere neglexerit , et in sua pertin-
tia permanere conatus fuerit , post
partem ipsius Episcopi , qui uocem
ipsius Ecclesie pulsuuerit , duo auti
talenta pariat , et ipsum testamentum
cum Ecclesia componat , sicut Canon
de talibus pronuntiat : tamen cum Ju-
da proditore in infernum inferiorem
damnaus in eternum lugeat , qui se
a talibus non segregat. Factum series
testamenti sub temporibus *Adefonsi*
Infantis , et *Bernardi Colimbriensis*
Ecclesie Episcopi , sub Era M. C. LXVI.
xvi. Kalendas Setembris. Ego *Munio*
promissionem , quam promisi , opere
compleo , et hanc pagiolam propriis
meis manibus Robor—o— , et cor-
ram legitimis testibus Deo adsignau.
(Col. 1.^a) : *Petrus testis. Gundiaulus testis. Pelagio testis.* (Col.
2.^a) : *Martinius Abbas confirmo. Ro-
dericus presbiter confirmo. Mariti-
nus presbiter confirmo.* (Col. 3.^a) :
*Erus Teliz confirmo. Fernandus Gu-
diuidis confirmo. Garfea Venegas
confirmo.* (Col. 4.^a) : *Suerius diaco-
nus notuit.*

Cart. da Fazend. da Univ. de Coim-
bra : Pergam. do Most. de Pedrozo.

N. 164. Doação de certos bens feita ao Mosteiro de Moreira por Gelvira Gutterrez.

In Dei nomine Domini nostri Jesu Christi, qui cum aeterno Patre, et Spiritu Sancto Trinus adoratur, Unus in Trinitate adoratur, et colitur unus, idemque Deus. Non est ambiguus, sed in omnibus hominibus nostris in partibus commorantibus manet patet factum, eo quod ob honorem et reverentiam Sancti Salvatoris, et aliorum plurimorum Sanctorum, altare est honorifice dedicatum in loco, qui dicitur *Morariae*, subitus mous *Faro*, discurrente *Ribulo Udi*, prope litore maris, Territorio Portugalenfis. Ego enī indignus, et negligens, et dissidiosus, plenus peccato, *Gelvira Gutierriz*, timens, et pavens extremitatis nostrae diem, previdens praesentari, et judicari ante dignissimum conspectum tuum, ut in illa terribilis die merear evadere laqueos inferorum et tartarēs cruciatibus, intellectu meo, et memorie integerissimo sensu, ex quo a te accepi, Dominus meo Jesu Christo, iterum rede tibi, et offero venerabili iam memorato sancto altario tuo mundi Salvatoris in Monasterio praedicto *Morariae*. Concedo tibi paginolam testamenti de hereditate mea prenomina ta, et id est, sexta de *Villa Verde*, quomodo ego modo illa obtineo, et usque ad obitum meum obtinere posserimus, stabilitas, cum pomiferas, adjacentis, et cunctis prestationibus earum, servata vero omnia supra dicta, ut ego illam possideam omnia in vita mea, pos dilcefum vero meu haec omnia memorata huic monasterio maneat firma, roburata, arque stabilita evo perenni, et secula cumsta. Siquis vero contra meam voluntate hanc scripturam testamenti ali-¹¹⁶⁶ quis agere voluerit, quempiam, aut ^{10 K.} alia in genere, et confringere, vel ^{Sept.} subripere, aut monasterio jure absta re, cui concedimus ante Dominum, ¹³²⁸ ^{23 Ag.} sua eum subsequatur ultio, amborum oculorum lumen privatus non videat orrum surgentis auroræ, secleretus quasi lignum infructuosum e vermis ebullens scaturriat, vociferans clamet incensanter, ut hoc seclus non amittat, et ut ceteri timeant, qui vota aliena confringere voluerint, quodsi talis fuerit, qui recordare non poterit, et nefario opere persistenter, non sit in recordatione vita, sed cum Juda Domini proditore equalis sentiat pœna in aeterna damnatione, et si recordatus fuerit, et manifesta agnitions ad integrum reduxerit, veniam consegnatur. Qui autem persistenter in flagito, et non Dei timuerit iudicio, quantum de hac scriptura infringere voluerit, perductus in Confilio componat omnia in duplo, et insuper Regiae Potestatis auri talenta; et hoc seriem firmitatis establebit habeat stationis roborem. Facta karula testamenti notum die quæ est decimo Kalendas Septembbris, in Era millesima centessima sexagesima sexta. Ego famula Dei *Jelvira Coteriz*, quod sponte Deo vovi, coram Deo, Angelis ejus, et mihi propriis manus meis roboramus. Pro testimoniis: *Suero testis. Arias testis. Pelagio testis. Gunhalvo testis. Egas presbiter notavit: qui viderunt, et presentes fuerunt.*

Cart. do Most. de Moreira : Original.

SECULO
XII.

N. 165. Doação, e Carta de Couto ao Mosteiro de S. Salvador da Torre,
pelo Infante D. Afonso Henriques.

1167 **7 Jul.** **I**n nomine Sanctæ et Individuæ Trinitatis, Paris, et Filii, et Spiritus Sancti, Trinitas indiuisa, quæ numquam erit finienda, sed permanens per infinita seculorum secula amen. Ego Infans Dominus **Alfonso**, bonæ memorie Magni **Idefonso** Imperatoris Hispaniæ nepos, et filius Comitis Henrici et Reginæ Tarasie, cautum facio ad ipsum Monasterium de **Sancto Salvatore** de **Torre**, pro remedio animæ meæ, et pro pretio quod accepi de **Pelagio Pelais**, ut seruiret mihi per spatum trium annorum cum suis militibus sine soldada, et pro duobus equis, quos dedit mihi **Suário Goteres** pretiatos in **D.^o** et **LXXX.** modios, et pro alio equo, quem dedit mihi **Pelais Guiterres** pretiatum in **cc.** et **xxxx** modios, et pro una mula et uno uase argenteo, pretiatis in **cccc** et nonaginta modios. Et hoc facio ut ante Deum mercede in accipiam, et ut etiam in Missis et in orationibus et in omib[us] beneficiis vestris Ecclesiasticis me semper in memoriam habeatis. Facio kartulam donationis et firmatatis de riuulo **Putre** usque in riuulo de **Nogaria**, et des **Concieiro** in **Lima**: do et offero pro pretio, quod sursum resonat, et pro peccatis meis, et pro remedio animæ meæ, ad illud Cemiterium **Sancti Salvatoris** de **Torre**, ita ut semper sit illud cautum, semper habeat firmatatem, et roborem, sicut sursum resonat. Et si aliquis homo tam de propinquis, quam de extraneis, hoc factum meum irrumpere voluerit, quod fieri non credo, illi Monasterio, vel qui uocem suam pulsaverit, **D.^o** solidos pariat, et Regiæ Potestati quod liber Judicium precipit. Et insuper sit excommunicatus, et a liminibus Sanctæ Matris Ecclesiæ segregatus, et cum Juda in palatio gehennæ habeat habitaculum. Facta carta uel cautum terminationem locorum et firmatatis vi. Kalendas Julii, Era **M.^oC.^o.LXVII.** Ego Infans Dominus **Alfonso** praedicto Cenobio manum meam robore **[+]**. Qui presentes fuerunt. (Col. 1.^a) : **Pelagi Bracalensis Archiepiscopus** confirmo. **Ermigius Monyz Curie Dapifer** confirmo. **Ferdinandus Capituus Alferaz** confirmo. **Goncaluo Rodriguez** confirmo. **Garcia Menendez** confirmo. **Laurentius Venegas** confirmo. (Col. 2.^a) : **Suerius tellis**, **Pelagius testis**, **Gunsaluus testis**. (No meio das duas columnas Sinal Publico, ou húa cruz, e entre os braços della POR-TU-GA-L.) (Col. 3.^a) : **Petrus Cancelarius Infantis notauit.**

Cart. do Conv. de S. Cruz de Viana da Ord. dos Pregadores, Pergam. n.^o 5.^a.

* Impressa na Chronic. de S. Domingos de Fr. Luiz de Souza, P. 3. pag. 382; mas até na data errada.

N. 166. Reconhecimento feito por Gaubinas e sua Irmaõ Maria Abregones de cerca de buns bens, que demandaraõ ao Mosteiro de Penedrada no Concelho de S. Martinho d'Alariz; de cujo letigio decabiraõ.

1168 **K. Nov.** **O**RTA fuit intentio inter Fratres de **Sancti Iohannis** et **Gaubinas** et sua hermana **Maria Abregonis** per illa hereditate, que est in **Alariz** in illo

1170
x Nov.

in illo barrio , et vendidit illa ipse *Gaubinas* a *Pelagio Suariz* et uxori sua *Bona Veniegas* , et venit illa in testamentum a *Sancti Johannis* post obitum de *Pelagio Suariz* , et postea venerunt ipse *Gaubinas* et sua germana , et devenimus inde a Concilium in *Sancto Martino d'Alariz* , et judicarunt illa judices , que jurarent duos homines de illos monachos de *Sancti Johanni* , et defenderunt suo testamento . Ego *Gaubinas* et soror mea *Maria* li auzati fuerimus , et isto plazo exierimus , quomodo paria-

mus illa hereditate dublada , vel Secvicio quantum a vobis fuerit meliorata , et insuper l.^a modios , et judicato . Fa-
cta karta et anuntione sub die erit Kalendarum Novembrum . Er . m . c . LXVIII . Nos superius jam nominatos in hoc plazo manus nostras r-^{et} obor—amu-s . Hic sunt pro testes : *Didagu testis* . *Pelagio testis* . *Petro testis* . *Gun-dindus* notuit .

Cart. do Most. de Pendorada : Maç.
da Freguezia de Ariz N.^o 3.^o

* Letra Semigothica.

N. 167. Carta de venda de hum quinhão no Mosteiro de Moreira feita ao mesmo por Mendo Ederoniz.

In Dei nomine . Ego Menendo Ederoniz , et uxor mea Gontrode Ataniz , in Domino Deo eterna salutem amen . Ideo placuit nobis pro bona pacis , et voluntas , ut faceremus a vobis Domino Afonso Priori de Moraria karta vendictionis de ipso nostro quinioni de ipso Monasterio de Moraria , quanto quod hoc habemus ; damus a vobis illo pro pretio duos bragales : tantum a nobis , et a vobis bene complacui . Ita ut de hodie die , et tempore fedea ipsa Ecclesia de jure nostro abrafa , et in vestro dominio si tradita , vel confirmata . Abeatis illa firmiter , et faciatis de illa quod volueritis . Siquis tamen , quod fieri non creditis , et

aliquis homo venerit , vel venerimus ¹¹⁶⁰ contra hanc carta ad irrumendum , ^{11 K.} Mart. et nos ad Confilio non potuerimus obturgare , quomodo pariamus a vobis illa Ecclesia dublata , vel quan-¹¹³¹ ^{19 Fevi} ta vobis fuerit meliorata , et vos perpetimabitur . Facta carta vendictionis notum die erit undecimo Kalendas Marcias , Era m . c . LXVIII . Ego Menendo Ederoniz , et uxor mea Gontrode Ataniz , a vobis Domino Afonso Priori Moraria manus nostras rovoramus ; sive in Ecclesia , quomodo in testamento . Pro testes : *Suerus testis* . *Didagus testis* . *Egas testis* . *Pelagius testis* .

Carr. do Most. de Moreira : Original.

N. 168. Doação de varios bens feita ao Mosteiro de Moreira por Gonçalo Rodriguez.

In nomine Genitoris , Geniti , si-
mulque ab omnibus procedens Spiritus Sanctus , qui est Trinus in Unitate , et Unus in Deitate , qui universa colligitur creatura , cui famulantur univerba celestia , deserviunt etiam et terrestria , aut cuius imperium veniunt mari , arce creatae est omnia , qui ante mundi constitutio-

Tom. I.

nem deposita ; qui omnem ex limo ¹¹⁷⁰ terræ plasmavit , et finem seculorum ^{6 K. Apr.} formam servi assumpit , per passio-¹¹³² nem propriam sanguinem humani genitrix ^{27 Març} eris de morte redemit , et postea in gloria resurrexit , et misit Sanctos Apostolos suos predicare evangelium in universum mundum , et fidem Catholicam confirmavit , ut credentes

S

in eum

SECULO in eum non dereliquit , ex quibus XII. noster uous ex *Zebedei* filius *Expansie* fortivit , ut de tuis reddas factum in diem judicij Domini nostri Jesu Christi . Ego nos famulos Dei *Gondisalvo Rodoriquis* , et uxor mea *Aragunti Arias* , audiens scriptum Divina Oracula , ad impleendum aliquantulum , cupiens omnipotens in Deo eterno puris mentibus , de quo nobis adtribuis , redere , venit per spiraculum cordis nostri , et pro remedio animas nostras , et sub tuo Sancto nomine , et esemio Trinitatis , facio testamentum in honore *Sancti Salvatoris* , qui est fundato in villa *Moraria* , subtus mons *Petas Ruinas* , discurrente *Leza* , Territorio Portucalense , pono ad seruendo ad ipso loco *Sancti Salvatori* ipsa hereditate , loco predicto *Perilanes* , quanta ibi abemus de parentorum meorum , five de ganancia ; extra inde uno pedago , quos dedit inde a *Sancto Iacobe* , pro nostras animas . Si quis tamen qualibet generis homo , filii , aut progenie mea , qui hunc factum meum infringere voluerit , in primis fedeat excommunicatus , et ma-

ledictus . ad corpus et ad sanguinis Domini nostri Iehu Christi , fedeat separatus ad fidem Domini nostri Iehu Christi , et cum Dataim et Abirom in profundum inferni semper permaneat obscurus , et cum Juda traditore abeat participacio in eterna damnatione , ubi tartarus semper habitat , et nunquam finiendo : pariet ipsis a parte testamenti , quantum inde usurpaverit , dubitato ; et ad Dominum , qui in ea terra imperaverit , alio tantum in judicaro , et hunc factum meum semper plena habeat roboretur firmitate ipsius testamenti et obtineat firmitatem . Facta seriens testamento in die erit vi Kalendas Aprilis , Era millesima c. LXX.^a Nos famulos Dei *Gondisalvo Roderiquis* , et uxor mea *Aragunti Arias* , in hac seriens testamenti manus nostras Roboro . (Col. 1.) : *Petrus testis* . *Arias testis* . *Menendus testis* . (Col. 2.^a) : *Pelagius testis* . *Rimduffus testis* . *Pelagius notarid* . (Col. 3.^a) : *Dominus Alfonius Priori Moraria* quos vidi .

Cart. do Most. de Moreira : Original

N. 169. Doação de certos bens , feita pelo Infante D. Affonso Henriquez ao Mozeiro de S. Pedro de Cette.

1171
1133
May.

In nomine Patris , et Filii , et Spiritus Sancti , Sanctam et individuam Trinitatem . Magnum est enim titulum donationis , in quo nemo potest actum largitatis inumpere , neque foris legem proicere , sed quidquid libenter amplectitur . Denique canit lex Gororum , ut valeat donatio sicut et venditio , ut rem donataam , si coram presentibus tradita fuerit , nullo modo impetratur ad donatorem , sed per testes et scripture convincatur . Ego enim Infans Dominus *Alfonus* , bone memorie magni *Adefonsi* Imperatoris Hispanie nepos , Comitis *Enrici* et Regis *Tarase* filius , placuit mi-

hi , asto animo , integroque consilio , nullius quoque gentis imperio , neque suadentis articulo , sed propria nobis accessit voluntas , ut facerem cartam donationis aule sancte *Sancti Petri de Cete* , sicut et facio , de medietate mee ville de *Lenerino* , que jacet prope flumen *Dorii* , Territorio Portugal , pro victu et vestimento fratrum , monacorum , presbiterorum , diaconorum , clericorum , confessorum , qui bona fecerint , et in via sancta perseveraverint in ipsa cenobio , et aula sancta . Et habent et possident dicitam hereditatem usque in perpetuum , temporibus seculorum ,

pro

pro remedio anime mee. Ut inde veniat milii merces in diem magni iudicii, ut possim evadere pennas gehenne ignis incendii. Si autem de extraneis quani de propinquis hoc factum meum irrumperet voluerit, quod fieri non credo, vobis, vel vocem vestram pulsaverit, hanc hereditatem duplatam vel triplicatam componat, et Regie potestati quod liber Judicum precipit, et insuper sit scomunicatus, et a cetero Christianorum alienus, et pro sola perfumatione objurgatus ab illius terre piissimo Imperatore, et cum Juda traditore in palacio gehenne habeat habitaculum; ipse vero Abbas, et monachi, aut cui ipsi permisérunt, suum in eternum possideat monasterium. Facta carta firmatatis mense Mayo, in Lameco, Era M.^a C.^a LXXI.^a Ego Infans Donnus Alfonsus, nepos magni Adefonsi Imperatoris, qui hanc scripturam jussi facere, cum sanamente, et devotione, et propria mea

voluntate, dicto Sancto Petro de Cete ^{Secvta}
coram testibus idoneis manu mea Robero, et confirmo, et lignum facio
hoc ~~++~~. (Col. 1^a): Pelagius Archiepiscopus Bracarense confirmo.
Egas Moniz confirmo. Egas Gundesindo confirmo. (Col. 2^a): Menendus Monis Merinus Palaci testis.
Petrus Cancellarius (No
meio das duas columnas havia Sinal
Publico, que era huma cruz, e nos
braços della Por-Tu-Ga-L.)
• • • • •

Cart. do Collegio da Graça de Coimbra : Maç. 6.^o dos Pergam. de Cette.

* Faltava o resto do Pergaminho, que havia sido rasgado pelo meio, divizando-se na parte existente rasgos de Monogramma defronte de == Cancellarius ==

N. 170. *Doação da Villa de Tarouquella pelo Infante D. Affonso Henriquez à Egas Moniz e sua mulher Tereza Affonso.*

In Dei nomine. Ego Infans Alfonsus filius Tarafie pprolis Anrix, in Domino Deo eterno salutem amen. Ideo placuit mi spontanea mente, et propria uoluntate, ut facio a tibi Egas Moniz et uxor tua Tarafia Alfonso, kartam donationis et firmatatis de ipsa mea hereditate, que ego habeo, quos nupant villa Taroukela, quomodo diuidet per illa portela de Ventosela, et de alia parte per Monimenta, ex inde per illo Frexinerio, et uerte in flumen Dorio. Dabo uobis ipsa hereditate integra, per ubi illa potueris inuenire, per suis locis, terminis nouissimis et antiquis, cum quantum in se obtinet, et a prestitum hominis est; ego dabo uobis illa pro meo amore, et pro uestro bono seruicio. Ita ut de odie sit illa de juri

meo abrassa, et in dominio uestro ¹¹⁷² fit tradita: habeatis uos illa firmiter, N. Mast, et omnis posteritas uestra, juri quieto, temporibus seculorum. Facta karata donationis et firmatatis notum die quod erit Nonas Marcii, Era M.^a C.^a LXXII.^a Ego Alfonsus Infans a tibi Egas Moniz et uxor tua Tarafia Alfonso in hanc kartam manum meam R—o—v—o—R—o. Qui presens fuerunt: R. Sudarius Mendiæz confirmo. Veta Mendez confirmo. Menendo Guedez confirmo. Petrus Pelagio testis. Gundisalwo testis. Garcia testis. Petrus presbiter notuit. (Lugar do Sinal Publico ✽).

Cart. do Most. de S. Bento d'Ave Maria do Porto : Pergam. n.^o 145.

SECULO
XII.

N. 171. *Sentença proferida em litígio, que houve o Mosteiro de Pedrozo com o Mosteiro de Pago de Souza sobre a herdade de Penitello.*

¹¹⁷²
^{4 K.Jun.} **O**RTA fuit intemptio inter Abbas ¹¹³⁴
^{25 May.} Domnus Martinus et suis fratribus et heredibus suis, et inter Abbas Jobanes et suis fratribus et heredibus suis, super ipsa hereditate pernominata Penitello. Dicente Dominus Abbas Martinus, quia testauit Munio Venegas ad illo Acisteria Sancti Petri de Petroso: dicente Dominus Abbas Jobanes, quia testauit pater suis Egeas Muniz, et mater sua Dorotea Odoriz, ad Palacioli: et uenerunt ad Concilium in ciuitas Sancte Marie, ante illum imperatore Ermigius Muniz, et alios homines bonos, que ibi fuerunt, et conuenierunt, et judicauerunt illos Egeas Odoriz, Nuno Suariz, Ero Tellizi, Tello Aluariz, Gomeze Velasquiz, que partissent per medium illa hereditate, quantumque ibi potuerimus ganare per pretium: convenimus inter nos, que sedea de consumum, et si unus aut alius non habuerit preium, in qua ora conuenerit, date illum, et forciamus illam per medium * cum justo precio, et si unus de nobis aut heredibus nostris aut de uestris heredibus, aut interiores, aut posteriores, ausatus fuerit, et ista scriptura inrumpere voluerit, que parat illa hereditate duplata, uel quantum fuerit meliorata, et infuper solidos judicato. In temporibus regnante Infans Adofonsus, Bernardus Episcopus Sedis Columbriensis. Notum die quod erit VIII^o Kalendas Junii, Era m.^oc. LXX.^o II.^o Egeas Odoriz confirmo. Nuno Suariz confirmo. Gomeze Velasquiz confirmo. Qui preses fuerunt: Suariz testis. Froia testis. Vermudo testis. Suarios diaconus notuit.

Cart. da Faz. da Universid. de Coimbra: Pergam. do Most. de Pedrozo.

* No lugar do texto notado com este final * havia o espaço de huma regra em branco, e respançado.

N. 172. *Carta de manumissão de hum escravo por Gelyira Nuniz.*

¹¹⁷²
^{4 K.Jun.} **I**N Dei nomine. Ego Gelyira pro-
¹¹³⁴
^{29 May.} lis Nuniz a tibi mancipio meo
Pelaiz in Domino Deo eterna salu-
tem. Incertus tempus vite est quod
mortali ducimus easum, quia neque
initio nascendi novimus, nec finem
quando ab hac luce migrati erimus.
Orta nos Propheta dicens: *Dissolve
coligations, solve fasticulos deprimentes, dimite eos, qui confracti
sunt, liberos, et onne onus eorum
disfrumpe; et alibi: Dimittamus
unusquisque servum et ancilam, ut
sint ei in fratre et in sorore, quia
dimittamus unusquisque, qui Domini-
nus non fecit unum servum et alium*
liberum, sed totum hominem liberum fecit. Ideo absolvimus te jam
supra nominatum ab omni nexu, ab
omni jugo, quod est fece servile,
et in aulam ingenuitatis tue discernimus
esse permanere, ita ut ubi volueris,
in iendi, manendi, laremque
fovendi, vitam tuam transire volueris,
liberum in Dei nomine habes
potestatem, pro remedio anime mee.
Et pro ad confirmandam aulam in-
genuitatis tue, discernimus, damus,
et concedimus tibi onne pecunia pecu-
liarem tuum, tam quod habes, vel
cum Dei juvamine auctimenta potue-
ris. Et tu quidem, pro remedio ani-
me

me mee, in die natalis Domini cœrus et oblationes ad Ecclesias sanctas oferas. Siquis tamen, quod fierit non credimus, et aliquis hono venerit tam de progenie nostre, quam extraneis, qui hunc factum nostrum intrupere temptaverit, in primis sit excommunicatus, et a corpus Domini nostri Jhesu Christi segregatus, et cum Datam et Abirom, qui propter suos celos terra eos vivos abforbit, et statum tuum dublatum, et duo auri talenta, et post partem, Rex,

aut Condes, aut quislibet illa terra Secundum imperaverit, aliud tantum, et judicatum. Facta carta ingenuitatis die erit IIII. Kalendas Junii, Era M. C. LXXXII.² Gelvira Nuniz in hac cartula manus meas rovor-|-|-o. Qui preses fuerunt: *Gondisalvo testis. Petro testis. Pelagio testis. Gondisalvo Ojórez. Suario Gartias. Menendus presbiter testis notuit.*

Cart. do Most. de Vairão: Maç. 7.²
dos Pergam. antigos, n.º 22.²

N. 173. Transacção de varios bens e direitos entre o Mosteiro de Paço de Souza e seus Padroeiros, e Vermudo Oriz.

ORTA fuit intentio inter Fratres de monasterio *Palacioli* et *Vermudo Oriz*, de hereditibus de *Palacioli*: he sunt villa *Cabril*, et villa *Monasteriolo*, per illa carral antiqua, quo venit de *coto*, et fer in *Fogio Lobal*, que sparte cuin *Osela*, et cum monasterio de *Sancto Petro*, et cum suas escavias a parte occidentali, et a parte orientali exit de *Fogio Lobal*, et venit per lumbo, et perge ad archa antiqua super *Cabril*, et inde per lapidata, et intra in *Cabril*, et vai in festu, et exit de *Cabril* super villa *Bazar*, et pergit illo comaru in festu, et conclude per illum vallum in giro, et intrat in *Cabril*, et pergit in festu per fontano *Cabril*, et levassis per lumbo montis usque plica in colo, ubi primitus incoauimus: concludimus et illa Ecclesia vocabulo *Sancto Petro* de *Gandara*, determinamus per illo vallo, que levassis de *Cabril*, et vai in festu, et dividit cum *Bazar* per illa cepaia, et torna per illo lumbo de *Gandara*, et merge in illo vallo contra *Sanctum Petrum de Castelanos* super illa varzena, et tornasse per villa *Arenas*, et dividit cum *Arenas*, et per illo vallo, et intrat in *Cabril* in *Amenal de Fusano*, et perge in festu per medium *Cabril*, et fer unde

primitus incoauimus: et inter ambos ¹¹⁷³ *Amenales* agro de monacos cum suo Id. Jun. pumare integro, et alio casal a foce de *Cabril*, a radice montis, cum omni ¹¹⁷⁵ sua prestantia, et cum suo monili. Et heredes monasterii *Palacioli*, scilicet Dominus *Ermigius Moniz*, qui tunc praeerat Civitate *Sancte Marie*, et *Egas Odoriz*, et *Gualsalvus Soariz*, et alii boni viri et bone personae statuerunt Concilium super ipsas hereditates, et invenerunt per suos testamentos et per suas scripturas, qui erant sue directure, sicut superius resonat: et ipsi heredes determinaverunt *Monasteriolo* per ipsam aquam, que descendit de monte, et intrat in *Cabril*, et inde per illud saxum, et per illos tres marcos, et vadit ad illud molinum de *Susano* cum suis terminis, et vadit ad pedem de lupo, et deinde a coto, et inde vadit unde primiter incoauimus. Et pro ipsis nostris directuris, que nos habuimus in *Cabril*, ego *Vermudu Odoriz*, et uxor mea *Ousenda Cidici*, pro amore de Domno *Ermigio Moniz* et de suis heredibus, et pro remissione peccatorum nostrotum, et pro ipsis vestris directuris, que haberis in *Cabril*, que resonant in vestris testamentis, et facimus testamentum et plazum de nostris hereditatis-

SECULO ditibus , he funt prenominate , in villa *Castillanos* prenominato illo ou-
teiro integro cum sua quintana , et
cum suis terminis , et cum quantum
ibi habemus : de villa *Bazar* XII.^a
integro , et uno casal de *Hernegonza*
integro , et in *Thoufi* III.^a partes
integras , et in agra molinu III.^a par-
tes integras cum quantum in se ob-
tinet , et ad prestitum hominis est :
pro transmutatione de *Cabril*. Si
aliquis homo venerit , vel nos vene-
rimos , tam de extraneis , quam etiam
de propinquis nostris , contra hoc
testamentum vel plazum ad irrum-
pendum , in primis sit excomunicat-
us , et cum *Juda* traditore in per-
petua pena sit dampnatus et a celo
Christianorum sit segregatus , et pa-
riat ipsas hereditates dupliatas , et in-

super d. solidos , et judicatum se-
niori terre. Aliam vero scripturam
ante positam , vel post positam , mi-
nime stabiliri permitimus ; sed istam
in perpetuum permanere jubemus.
Facta karta testamenti vel plazi , die
Idus Junii sub era M.^a C.^a LXXIIII.^a Ego
Vermudus Ooriz , et uxor mea *Ou-
fenda Cidici* , in hoc testamento vel
plazo manus nostrar^o Ro+bo+ra+mus.
Pro testibus : *Egas Ooriz* testis. *Gundisal-
vus Soaris* testis. *Pelagius Gundisal-
vius* testis. *Menendus Pinioniz*
testis. *Nunu Menendiz* testis. *Gundisal-
vo Venegas* testis. *Pelagius pres-
biter* notuit.

Carr. do Most. de Paço de Souza:
Liv. das Doações , fol. 56. col. 2.^a

N. 174. *Doação feita ao Mosteiro de Moreira por Gonçalo Tructefindiz,*
da quinta parte de todos os seus bens.

¹¹⁷³
³ Id.
Dec.

¹¹³⁵
¹¹ Dez.

In Dei nomine. Ego *Gundisalbo*
Tructefindiz placui mihi pro bona
pacis , et propria mea voluntate , ut
facere testamentum Adcisterio *Sancto*
Salvador de *Moraria* de meas ere-
ditates , quantas ego abui , quinta
inteca : do eam ad domum Domini ,
ad monasterium predicto *Sancti Sal-
vatoris* , pro remedio anime mee ,
cum omnibus prestationibus suis , ut
abeant inde servi Dei temporale sub-
sidium , et ego ante Denim premium
inconvulsu : ita ut de odie die , vel
tempore , de juri meo abrifa , et in
vestro jure atque ea monasterio sit
tradita , atque confirmata : promit-
to Sancto ista , sola Deo in eter-
num servire mando. Si aliqua in-

ruptione facere , aut ista scriptura
violare , quod qui fecerit , et hunc
factum meum inrumpere temptave-
ri , ad parte ipsius monasterii paria
ipsa ereditate dublata , et insuper
quingenios solidos , et judicato. Fa-
cta karta testamenti notum die III.
Idus Decembris , Era M. C. L. XXIII.
Ego *Gundisalbo Tructefindiz* in oc-
testamentum manu mea rovoro. Et
de ipsa ereditates quas asanet totas
cum dereto in *Retorta*. Pro testis.
Ic fuit : *Suario* testis. *Petro* testis.
Menendo testis. *Odorio* testis. *Pe-
lagio*.

Cart. do Most. de Moreira: Original.

N. 175. *Escambo de varios bens entre Sueiro Mendez e sua mulher,
e Affonso Tructefindiz.*

¹¹⁷⁴
³ K.
Mart.

¹¹³⁶
27 Fev.

In Dei nomine. Ego *Suero Me-
ndez* , et uxor mea *Marina Mi-
diz* in Domino Deo eterna salute.

Ideo placui nobis , per bona pacis et
voluntas , nulis quoque gentis iupe-
rio , sed suadentis articulo , sed pro-
pria

pria nobis accessit volumptas , ut faceremus , sicut et facimus , kartam contramutationis ad vos *Alfonjo Trotsindis* , de hereditate nostra propria , que ganamus de *Gundifalvo Trotsindis* pro in *Animidelo* , pro que acceptimus de vos alia hereditate in *Leneti* , que testavi *Ilvira Pelaiz* ad *Sancto Salvatore de Moraria* per auctoritate de filios de ipsa Dona *Ilvira* , subitus mons *Kastro Bove* , Territorio Portugalense , prope lictore maris , discurrente ribulo *Ave* : ita de odio die de juri abrasa et in vestro dominio sit tradita atque confirmata , juri quieto , temporibus feculorum : et si aliquis omo venerit contra factum nostrum ad intrumpere ,

et nos in judicio devindicare non potuerimus , aut noluerimus autorgare , que pariemus a vos , aut qui voce uestra pulsaverit , ipsa hereditate dublata vel tripada , et quantum ad vobis fuerit meliorata , et judicato ; et vos perpetim abituro . Facta karta contramutationis notum die erit III. Kalendas MARcias , E.M.^a C.^a LXX^a.III. Ego *Suero Menendiz* , et uxor mea *Marina Midiz* ad vobis *Alfonco Trotsindis* in hanc manus nostras robo+ravimus et facimus ipsa campio . *Menendo testis* . *Suero testis* . *Pelaio testis* . *Petro testis* . *Pelaio notuit*.

Cart. do Most. de Moreira : Original.

N. 176. Doação de varios bens , que fez ao Mosteiro de Moreira Unisco Mendez.

In Dei nomine. Ego *Unisco Menendiz* una cum filiis meis , placui nobis pro bona pacis , et volumtatis , et propria nostra voluntate , ut faceremus testamentum ad ipso Monasterio *Santi Salvatoris de Moraria* , de nostra hereditate , quanta que habuimus *Villarino* ; damus eam ad dominum Dominum , et ad Monasterio predicto *Santi Salvatoris* , pro remedium animas nostras , cum omnibus præstationibus suis , ut habeant inde servi Dei temporalet subdium , et ego ante Deum præmium æternum , et in praefenti , si necesse habuero , victum , et vestitum ; ita ut de hodie die , de jure nostro abrasa , et in jure vestro atque ea Monasterio sit tradita atque confirmata , pro-

mitto Sancto , solam Deo in æternum 1174 servire mando . Si aliqua inruptione 10 K. facere , aut ista scriptura violare , quod Apr. qui fecerit , et huic factum nostrum irruptere temptaverit , ad partem ipsius 1136 23 Marg. Monasterii paria ipsa hereditate dublata , et infuper quingentos solidos , et judicato . Facta karta testamenti notum die erit decimo Kalendas Aprilis , Era millesima centesima septuagesima quarta . Ego famula Dei *Unisco Menendiz* cum filiis meis in hoc testamentum manus nostras rovoramus . Pro testibus : *Petro testis* . *Sua-rio testis* . *Pinio testis* . *Alfonsus Prior* . *Menendus presbiter nota-vit*.

Cart. do Most. de Moreira : Original.

N. 177. Doação de varios bens feita por Diogo Tructesindiz ao Mosteiro de Pedrozo.

In eologita Christi , Trinita bene-dicta , qui priscarum eremitarumque , Pater in Filius , et Filius in Pater , promiscue ambobus Spiritus

Sanctus , infinite nunquam divise sed 1174 5 K. Maj. semper uera Trinitas , inextimabili 1136 lis est bonitas , neque temporum fini- niendus seculi amen . Ob idem ego 27 Abr. famu-

SECULO XII. famulo Dei *Diagu Truēfendiz* placuit mihi, ut in tuo nomine, et amore Christi, et amore sue metuendum diem magni judicii cum euadere nullus possit, sed animas omnium, tam dignus, quam indignus, anelare parerent. De me famulo Dei *Diagu Truēfendiz* uobis Dominis iniustissimis, Sanctisque Martiribus, ac triunphatoribus, gloriosumorum Martirum Sancti Salvatoris, et vocabulo Sancti Petri, et Sancti Pauli Apostolorum, cuius Basileica fundata est in loco predicto, quos uocitant uilla Petro, Territorio Portugalensis, cimitas Sancta Maria, do atque concedo ego *Didagu* una pariter cum filiis meis nominibus *Truēfenda Gundisaluo, Monia Ermesinda* Deo uota, *Petro*, et nepros meos *Gundisaluo Vitaona et Petro*, datus et confirmamus v.^a de hereditate nostra in uilla *Palacios* tota integra, per ubi uobis illa potueritis inuenire, et de *Villar* de illo leigal quanta ibi integraverit, et de illo monasterio de *Villar* quanta ibi potuerimus inuenire, inde nostra parte ad integra cum amore de nostro corde, et que fedea illo bene populo, et nobis que non perdamus inde seniorio, et corpus nostri ad sepelendum, per ubi nobis fuerimus. Ideo iu ipfa deuocione promittimus adimplere possumus, et de hodie die fringere uoluerit, tam filiis quam neptis, aut aliquis homo uenerit, uel uenerimus contra hunc factum nostrum infringere uoluerit, in primis sit maledictus a Deo, et excommunicatus, et a corpus et sanguine Domini sit separatus, et pariet quantum temptauerit, uel calumnauerit: in temporibus Infans *Alfonso*. Facta series testamenti notum die erit v. Kalendas Magij, E.^a M.^a c. LXXXIII.^a Ego *Diagu Truēfendiz* una pariter cum filiis et filiis et neptos meos in hoc series testamenti manus nostras roborauimus. Hi sunt quos uiderunt, et audierunt, et illo testamento, que nobis fecimus pro amore de nostro corde, et illos que ibi feedeant pro lederalios, et illos heredarios de illo monasterio, que nobis ual. . . . auilem. *Abba Domno ... confirmo. Mendo confirmo. Gundisaluo confirmo. Alio Gundisaluo confirmo. Pelagio testis. Menendo testis. Petro testis. Pelagio notuit.*

Carr. da Fazend. da Univ. de Coimbra: Pergam. do Most. de Pedrozo.

N. 178. *Doação da Ermida de S. Jorge, por Salvador Diacono de Guimaraes, à quaequer Religioso que com elle abi quizessem vivere.*

1174
1136
Jul.

IN Dei nomine. Placuit mihi *Salvatorio Diacono Guimaraes*, scripturam donationis et firmitatis facere hominibus quibuscumque Religiosis mecum conversari volentibus, sive successoribus eorum, de illa heremita Ecclesia Sancti Georgii Martiris, que est constructa in finibus *Collimbræ* supra ripam fluminis *Mondeci*, cum turi, que dicitur de *Caniardo*. Tali videlicet pacto, ut ab hac die et deinceps eam cum eis inhabitem, nihilque eorum, que ibi

visus sum minime possidere, tantum meum esse dicam, sed sit nobis ibi omnia in Christo communia cum totis pertinentiis, et adjacentiis suis, a me emptis, proprio censu, perenni jure. Et hoc facio pro salute animæ meæ, et illorum qui mecum in eo loco caste et pie vivendo regulariter Deo servire studuerint. Proinde, si postea ego, aut quilibet in mea voce, diabulo suggerente, hoc praeditum testamentum distractare, aut yobis auferre præsumpsero, vel pre-

fum-

sampserit, quisquis fuerit, non habeat super hoc licentiam per ullam affectionem, sed pro sola præsumptione in duplum ea ibidem sic converfantibus ab Episcopo, sive Principe civitatis cogatur componere, et influerit sit anathema marenata, id est perditio in adventum Domini, nisi resipuerit. Facta donationis, et firmatatis carta mense Julii, Era M.C. LXXXIII. Ego autem supra dictus *Salvatorius*, qui hanc cartam jussi fieri, cum propria manu mea approbavi, et signum hoc feci. Qui præfentes fuerunt: *Johannes Dei gratia Eleitus confirmo. Salvatus diaconus*

*confirmo. Tellus Presbiter adfuit. Secundus
Suarus Presbiter adfuit. Zalcima XII.
diaconus adfuit. Arias Presbiter
adfuit. Martinus Presbiter adfuit.
Suarus Codena testis.*

Carr. do Most. de S. Jorge: Original.

* D. Nicol. de S. Mar. na Chron. des Coneg. Regr. P. 2. p. 153. datou esta doação da Er. 1164. Também foi impressa por D. Thom. da Enc. H. Eccl. Lus. Tom. 3. pag. 157 com a data de 1174, mas no texto com os mesmos enganos do primeiro Editor.

N. 179. *Doação de varios bens feita ao Mosteiro de Paço de Souza por D. Egas Moniz, quando abi foi enterrar seu filho Mendo Viegas.*

In Dei nomine. Ego Don *Egas Moniz*, prefente populo, qui mecum venit ad Monasterium de *Palatiolo* sepelire filium meum *Menendum Venegas*, facio testamentum ad altare de *Sancto Salvator de Palatiolo*, pro anima sua, de illas hereditates videlicet vi. casales in *Villa Nova*, que est sita juxta Ecclesia *Tuias*, Territorio *Benvivere*, et alium in *Outeiro* juxta *Sanctum Petrum de Canaveses*, Territorio *Portus Carrero*, et unum in villa de *Arravaldi*, que est inter rivo de *Odres* et de *Palatiolo*, subitus mons *Loba Mourisca*, Territorio *Portugalenfi*, que anima de meus filii valcat evadere penas infernus, et habeat vita eter-

na cum Deo amen: et si aliquis homo venerit, tam ex parte mea, frangere voluerit, in primis sit maldictus, et excommunicatus, et cum Juda traditore in infernum sit perditus et dampnatus, et pariat hoc testamentum in duplo ad Monasterium de *Palatiolo*, et insuper d. solidos de puro argento, et aliud tantum Domino terre. Facto testamento sub E. M. C. LXX. v. Ego supra dictus Don *Egas Moniz*, qui hoc testamentum facio, in eum manus meas pono et roboro.

Carr. do M. de Paço de Souza: Livro das Doações, fol. 57 vers. col. 1.

N. 180. *Testamento de Mendo Gotterrez e sua mulher Toda Vermuiz, feito de maõ communum, e com sobrevivencia ao uxo fructo dos seus bens.*

Ego Menendo *Gotierri*, et uxor mea *Toda Vermudiz*, plazum inter nos facimus de tota nostra hereditate extra illa, que testamus pro nostras animas, que quando transmisi-

Tom. I.

grati fuerit unum de nobis de isto fœculo, que habeat illa hereditate 6 K. Apr. illo, qui fuerit vivo, et non vendat, nec donet in una parte, et quando fuerimus transmigratos, que habeant filios

T.

SECULO XII. filios nostros, quos habemus in unum, et non alius; et si minime fecerit, et isto plazo exierimus, que pariemus modios, et judicato. Facto plazo vi. Kalendas Abriles, Era m.c.LXXVI.^a Qui preses fuerunt et viderunt: *Pelagio Stefaniz quos vidit. Suario*

Migaeliz quos vidit. Suario Goncalvici quos vidit. Petro testis. Menendo testis. Suario testis. Goncalvo presbiter notuit.

Cart. do Most. de Vairão: Maç. 7.^a dos Pergam. antig. N.^o 10.

N. 181. *Sentença dada no Concelho de Coimbra no letigo, que houve a Igreja de S. Pedro da mesma e Payo Perez, sobre a herança de Pedro Vermuiz e sua mulher Frolenda.*

1177
1139
Abr.

ORTA fuit intentio inter Clericos Ecclesie Sancti Petri et Pelagium Petriz, de ganato et de hereditibus, quas fuerunt de *Petro Vermuiz* et uxoris sue *Frofende*, ipfas scilicet hereditates et ganatum inquirerat *Pelagius Clericis* prediche Ecclesie, et dicebat quia filius ejus tali conventione conjugatus fuerat cum alumna eorum, ut fuisset heres in eorum ganato et in hereditibus, et hoc quasi filius. Et contra hec *Petrus Prior* pro omnibus respondit: non est ista; sed *Petrus Vermuiz* et uxor ejus *Frofenda* dederunt filio tuo tertiam partem de tota sua hereditate, et insuper kafamentum, et sicut superius resonat, promiserunt ei, ut fuisset heres; et ipse *Petrus Pelaz* et uxor ejus *Maria Petriz* servirent eis omnibus diebus vite illorum, quod pactum non impleverunt. Et ideo *Petrus* dicebat, quia *Frofenda*, post mortem mariti sui, fecerat testamentum ad Ecclesiam Sancti Petri de omnibus hereditibus, quas habuerat cum viro suo, et etiam de ganato. Ad ultimum venerunt ad judicium in Capitulo Sancta Maria, et multi boni homines, qui ibi aderant, scilicet *Randufuz Zoleimaiz*, et *Jobanes Bellidiz*, et *Salvatus Fernandez*, et *Martinus Goefteiz*, et *Petrus Menendiz*, qui tunc judicabat Colimbriam, et conlaudaverunt, ut *Petrus Prior* divideret omnes hereditates, et omne ganatum cum *Pelagio* quod inde habebat, et *Pelagius* fecisset ei similiter. Et hoc omnibus placuit. Et ego *Pelagius Petris* et filius meus *Petrus Pelaz* et uxor illius *Maria Petri*, facimus cartam dimissionis tibi *Petro Priori* et omnibus Clericis Ecclesie Sancti Petri, ut nec nos, neque aliquis hominum requirat supra dictas hereditates, et prenominatum ganatum, sed pro sola temptatione, quantum quiescerit, tantum vobis reddat duplatum, et quantum fuerit melioratum, et judicii Colimbrie aliud tantum, et influere per hoc nostrum scriptum semper sit firmum. Facta demissionis carta mensa Aprilis, Era m.^o c.^o LXX. VII.^a Ego autem *Pelagius Petriz* et nurus mea *Maria Petriz*, qui hanc cartam fieri iussimus, cum manibus nostris roboramus, et *Pelagius Nodariz* vobis fidejussorem damus, ut, quando filius meus a captivitate veniret, in hac carta signa hec faciat. (Col. 1.^a): *Petrus Farfe testis. Salvador Fernandiz testis. Pelagius Nodariz testis. Arias Alkaide testis. Pelagius Dias testis. Salvador Garcia testis. (Col. 2.^a): Martinus Jobanis testis. Boaca de Geda testis. Jobanes Martinez testis. (Col. 4.^a): Jobanes diaconus notuit.*